― 1 ―

浙江省自然资源厅文件

浙自然资发〔2020〕16 号

浙江省自然资源厅关于建立省政府土地审批

权限委托下放评估制度的通知

各市、县（市、区）自然资源主管部门，厅机关各处（室、局）、

直属各事业单位：

为进一步深化自然资源行政审批制度改革，推进自然资源

领域放管结合和职能转变，加强事先预防、事中事后监管，结

合我省工作实际，切实解决省政府土地审批权限委托下放后存

在的审批行为还不够规范、主体责任落实还不够明确等突出问

题，决定建立省政府土地审批权限委托下放评估制度，着力构

建“放得下、接得住、管得好”的工作格局。现将有关事项通

知如下：

― 2 ―

一、工作目标

认真贯彻落实党中央、国务院和省委、省政府关于推进简

政放权、放管结合、优化服务的工作要求，坚持依法规范、权

责一致的原则，通过定期综合评估和适时专项评估的方式，客

观评价已经取得省政府土地审批权限委托下放地区依法依规

履行职责的绩效和未取得省政府土地审批权限委托下放地区

的承接能力，及时发现问题，研究提出深化省政府土地审批制

度改革的意见和建议，构建运行规范、服务高效、权责明确的

土地审批工作机制。

二、组织实施

（一）评估机构

省厅成立省政府土地审批权限委托下放评估工作专班，具

体负责协调推进评估工作，研究制定评估指标、内容、标准，

组织开展评估核查，研究提出评估结论等工作。

（二）评估方式

实行定期综合评估为主，适时专项评估为辅的评估方式，

对各地承接省政府土地审批权限委托下放的实绩和能力进行

评估。

定期综合评估工作分为市县自查、市级检查、省级核查、

评估结论四项工作内容。其中，市县自查和市级检查由各市、

县（市、区）每年组织开展，主要检查败诉败复情况、审批质

量和效率、信访情况和违法用地查处等情况。市级年度检查结

― 3 ―

果由设区市汇总后在一季度上报省厅。省级核查原则上每二年

组织一次，根据各地自查情况及行政争议发生情况、省厅审批

案卷评查结果、重大信访发生情况等因素视情采取全面评估或

重点地区评估。省级核查评估标准和核查地区由省厅在评估年

度的第二季度公布，第三季度开展评估。

因媒体披露、复议诉讼、信访举报、领导批示等发现部分

地区在土地审批、执法监管、政策文件等方面存在重大违法违

规情况的，适时启动专项评估。

（三）评估范围

定期综合评估面向全省各市、县（市、区）开展。其中，

省政府土地审批权限已经委托下放的地区，主要评估委托下放

权限实施绩效。未取得省政府土地审批权限委托下放的地区，

主要评估承接能力。

专项评估面向存在重大违法违规情况的市、县（市、区）

开展。

（四）评估内容

定期综合评估主要聚焦省政府土地审批权限委托下放承

接落实情况、审批规范情况、审批效率和便民利企情况等内容。

根据全省自然资源系统年度重点工作和审批质量提升情况，省

厅动态调整评估指标和评估基础分。

专项评估主要围绕特定问题开展。按照对现行土地管理政

策执行、相对人权利保护、当地社会稳定等产生影响的严重程

― 4 ―

度，专门组织人员，制定评估方案，提出评估意见。

三、评估结论

省级核查通过实地踏勘、档案审核、数据查验等综合评估

工作，作出以下评估结论：

（一）继续委托。经评估，不存在中止委托或终止委托情

形的地区，且综合评分不低于本轮评估基础分，继续行使省政

府土地审批委托下放权限。

（二）中止委托。存在以下情形之一的，中止已经委托下

放的省政府土地审批权限，要求落实整改，中止委托期间暂停

该地区土地审批，根据整改结果决定是否继续委托。

1. 综合评分低于本轮评估基础分；

2. 评估年度内本地区征地批文败复败诉造成严重后果

的；

3. 本地区土地审批政策文件违法违规，对土地管理造成

严重影响的；

4. 因土地审批问题被省级以上人民政府约谈问责。

中止委托的地区经整改后提出验收申请，符合继续委托条

件的，继续委托。

（三）终止委托。中止委托后，经整改，仍然不符合继续

委托条件的，提请省政府决定终止委托。终止委托的，两年内

不再受理该地区委托申请。

（四）准予委托。经评估，新申请地区不存在中止委托情

― 5 ―

形且综合评分高于本轮评估基础分的，提请省政府同意委托下

放有关土地审批权限。

（五）暂缓委托。经评估，新申请地区综合评分低于本轮

评估基础分的或在评估年度内存在中止委托情形的，落实整改

以后再申请委托下放权限。

评估结果全省通报。

四、工作要求

（一）加强组织保障。组织开展省政府土地审批权限委托

下放评估，是贯彻落实国务院放管服改革和进一步推进省政府

土地审批制度改革的重要措施，关系到全省土地管理各项制度

执行，关系到企业和群众重大利益保障，关系到地区经济社会

稳定与发展。各地要高度重视评估工作，加强组织领导，采取

有力措施，建立工作机制，明确工作任务，落实工作责任，积

极做好各项评估工作。

（二）扎实做好自查评估。各地要如实开展自查，实事求

是做好数据统计，不夸大工作成效，不隐瞒存在问题。省级核

查要客观采集数据，对照评估标准，公正作出评判。对评估发

现的问题，各地要积极采取措施，认真落实整改，及时补救和

纠正，确保自查评估工作不走过场、不流于形式，取得实效。

（三）坚持依法行政。各地要严格按照法律法规的要求，

进一步梳理规范委托下放事项的办理规则、办理流程、办理要

求，确保审批行为合法有效；要加强工作人员的岗位培训，确

― 6 ―

保委托下放事项有序承接；要加强诉源治理，建立健全行政争

议处理工作机制，落实专门人员，确保有效预防和化解各类征

地批文行政争议。

（四）严格责任追究。对评估中发现不依法依规履行省政

府土地审批委托下放权限、不积极应对行政争议造成严重后果

及其他推诿、拖拉等不负责任行为性质严重的，视情提请省政

府警示约谈；涉及违法违规的，移送纪检监察、组织、审计等

部门追究有关人员责任。

浙江省自然资源厅

2020年8月21日

浙江省自然资源厅办公室 2020 年 8 月 21 日印发